quod publico libro⁸ docuit, iam pridem constans substitit et afflictam verbis 10
 suis declarationem reiecit, quod ipsum non parum perplexum reddidisse
 hominem dicitur. Quam vellem, ut veritati cederet, nec, quod sine peccato
 et scandalo fieri nequit, illi pervicacius obniteretur. Quamvis enim victoriae
 in causa tam bona et, quae mea non est, securus, non tamen amo istas pugnas
 librarias, quibus etiam scio adversariis nos ludibrio⁹ fieri. Et sane nunquam 15
 ego, nisi vi in hanc arenam protractus, descensus fueram. Credo etiam ita a
 me habitum, ut respondendi vel de me gravius conquerendi ei non sit causa,
 sed DEO rem committere necesse est, qui solus hominum corda in manibus,
 quae flectit, habet.

Varia, quae hinc inde nostram Ecclesiam, imo ordinem nostrum, inquinant 20
 scandala, vobiscum serio lueo. Ah, si tamen facile medela his malis fieri
 posset, quam ea oculis omnium exposita sunt adeoque omnes boni amantes
 ad iustas querelas provocant. Fallor, aut ea imminet tempora, quibus Iudi-
 cium divinum a sua domo initium sumet¹⁰ et saeviori ac penetrantiori igne
 DOMINUS aurum nostrum exploraturus atque excocturus scorias sordesque 25
 comburet¹¹? Nec, credo, nostro parceretur ordini, sed, qui prae aliis peccavimus,
 imo non uno modo plurimis aliis peccandi fuimus auctores, non minus prae
 reliquis nostras sentiemus poenas; cum iterum fiet, quod Maleach. 3,2,3¹²
 praedictum est.

Quod casum attinet de Ministro¹³ ob adulterium sua statione moto, an 30
 facile iterum ad aliam promovendus sit, scias me in hoc rigorem disciplinae
 Ecclesiasticae optare. Solos eos excipio casus, si extrema sit necessitas et, qui
 praeter talem sacrum munus cum fructu obiret, vix reperiri posset, aut si
 poenitentiae seriae haud vulgaria adsint signa, ea nimirum, quae non minus
 Ecclesiam iterum exemplo aedificent, quam scelus admissum eam offendit. 35
 Exigo vero poenitentiam, non illam, quae fingitur potius quam agitur, sed
 cuius ex imo pectore profectae indicia sint manifesta. Talis autem neutiquam
 ad sacrum munus admitti potest, quo se ob enormitatem facinoris tota vita
 indignum redditum sentiet, unde non solum, quod ab eo leges Ecclesiasticae

17 respondendi: cj] responsandi: D.

in statu exaltationis, quando mittit doctores, eosque donis instruit, per eos docet, hortatur & per doctrinam eorum efficaciter operatur.“

⁸ G.C. Dilfeld, Theosophia Horbio-Speneriana (s. Brief Nr. 24 Anm. 7).

⁹ Vgl. Hebr 10,33.

¹⁰ Vgl. 1Petr 4,17.

¹¹ Vgl. Jes 1,25.

¹² Mal 3,2f (Luther 1545: „Wer wird aber den tag seiner zukunfft erleiden mögen? Vnd wer wird bestehen, wenn er wird erscheinen? Denn er ist wie das Fewr eines Goldschmids, vnd wie die Seiffe der Wesscher. Er wird sitzen vnd schmelzen vnd das Silber reinigen. Er wird die kinder Leui reinigen vnd leutern, wie Gold vnd Silber. Denn werden sie dem HERRN Speisopffer bringen in Gerechtigkeit.“).